
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  15  DEL 14 MARZO 2012 
 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ANNUO ALLA ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI 

ITALIANI. 
 
 
 
          L’anno duemiladodici addì quattordici del mese di marzo, alle ore 16,15, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 

 
 
 

Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 
 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ANNUO ALLA ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI. 

 
 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area 
Amministrativa generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in 
relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 14/3/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                   (f.to dott.ssa  Emanuela Maria Costa) 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso, 14/3/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE le finalità dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) di promuovere e tutelare 
le autonomie locali riconosciute dalla Costituzione; 
 
CONSIDERATO che la suddetta Associazione si propone inoltre: 
a) di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati; 
b) di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione, anche con proposte articolate, di problemi 

che interessino i Comuni o su richiesta di questi o per propria iniziativa; 
c) di intervenire, ove necessario, con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si discutano o 

si amministrino interessi dei Comuni e che riflettano indirettamente i Comuni; 
d) di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera, dinanzi alle autorità 

centrali; 
e) di promuovere ed incoraggiare iniziative per elevare l'educazione civica dei cittadini e per 

diffondere la conoscenza delle istituzioni comunali; 
I) di studiare e proporre l'adozione di misure per sollecitare la partecipazione dei cittadini alla vita 

comunale; 
g) di esaminare i problemi riguardanti i dipendenti comunali e fissare le direttive di massima, in 

tale materia, da valere per le determinazioni dei singoli Enti; 
 
ATTESO che   il Comune di Soriso ha aderito all'Anci; 
 

      PRESO ATTO che l'Anci Piemonte al fine di migliorare la propria organizzazione ha comunicato di 
applicare la Deliberazione del Consiglio direttivo Regionale del 19 novembre 2010 che ha 
approvato l'addizionale regionale aggiuntiva delle quote associative attuali; 

 
EVIDENZIATO che per i comuni fino a 1.000 abitanti  l'addizionale regionale aggiuntiva delle 
quote associative attuali è pari a 100 €; 
 
DATO ATTO  pertanto che, a partire dall'anno 2012 il contributo annuale da corrispondere all'ANCI  
è fissato in € 0,158 per abitante, calcolato in base alle risultanze dell'ultimo censimento, oltre € 
85,00  per quota fissa per un totale di € 300,34; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. 267 del 2000; 
 
Visto il D.Lgs. 267 del 2000;  
 
Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di dar atto che, a partire dall'anno 2012, al contributo annuale da corrispondere all'ANCI,  
attualmente  fissato in € 0,158 per abitante, calcolato in base alle risultanze dell'ultimo censimento, 
oltre € 85,00 per quota fissa, si aggiunge l'addizionale regionale pari a € 100,00. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
2. Di dar atto che per l'anno 2012 l'importo complessivo di €300,34 è previsto al cap 1006 - int. 
1.01.01.05 del redigendo bilancio di previsione per l'anno 2012 e che, per gli anni successivi, verrà 
previsto idoneo stanziamento. 
 
3. Di dar atto che alla riscossione della suddetta somma provvederà l'ANCI, ai sensi dell'art. 36 del 
D.L. 153/80 convertito nella legge 299/80 mediante ruoli con le modalità e forme previste dall'art. 3 
del T.U. approvato con D.P.R.15/5/1963, n. 858 
 
4. Di stabilire che, essendo l'adesione all' ANCI a tempo indeterminato (salvo la revoca entro il 31 
ottobre) il pagamento della suddetta quota avverrà annualmente senza necessità di ulteriori atti a 
seguito di ricevimento dell'avviso di pagamento 
 
Di dichiarare  la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL SINDACO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
======================================================================= 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   
======================================================================= 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 


